ris ordinis, & in nullo eorum Beatitudinem objectivam collocavimus: reliqua sunt bona posterioris ordinis, quæ cum perficiant quoque hominem, ut sunt objecta cognita & amata, ulterius inquirendum est, an in illis Beatitudo objectiva sit collocanda? Et cum horum bonorum, quædam sint creata, quoddam increatum, ut Deus, queritur, an in bonis creatis, an vero in bono increato, objectiva Beatitudo consistat?

II. Quod Beatitudo objectiva non consistat
C in ali-

in aliquo bono creato, quatenus cadit sub intellec-
tionem & volitionem, facile probari potest: quia beatitudo objectiva est summum bonum
& ultimus finis; at nulla res creata est sum-
mmum bonum aut ultimus finis: non sum-
mmum bonum, (a) quia omnis res creata, sicut
habet entitatem participatam ab alio, ita
etiam habet participatam bonitatem: at talis
bonitas non est summa: non finis ultimus,
quia omnis res creata, sicut habet causam effi-
cientem, à qua est, ita & finalē, ad quam re-
fertur, ideoque non est finis ultimus. Sed
hæc nostra assertio firmissime probatur ex na-
tura objecti (ut loquuntur Scholastici) beatifi-
ci; quod cognitum, est verum omnium ma-
xime perficiens intellectum; &c, quod voli-
tum, omnium plenissime satiat voluntatem: tale verum cognitum, non est res creata, quia
habet veritatem participatam, quæ non est
ultima perfectio intellectus; &c, tale bonum
volitum non est res creata, quia habet bonita-
tem participatam, quæ non plene satiat vo-
luntatem. Hæc ratio est desumpta ex sum. Theol.
Thom. Aquin. pr. sec. quæst. 2. art. ult. & quæst. 3.
art. 7. que quia est efficacissima, non nihil
eam explicabimus.

(4) *Ens aliud est per essentiam, aliud per participationem.* Per essentiam, quod entitatem suam à nullo habet, estque solus Deus: per participationem, quod entitatem suam participavit ab alio. sc. Deo, estque omnis creatura; ita quoq; Bonum est aliud per essentiam, quod bonitatem suam non habet aliunde, ut Deus, aliud per participationem, quod eam habet à Deo, ut Creatura. Hinc liquet solum Deum esse summum bonum, & non Creaturam: sic quoque & verum dicitur per essentiam, quod veritatem obtinet ex natura sua, ut Deus, & per participationem, quod veritatem suam, quæ vere est id quod est accepit aliunde, scil. à DEO, estque Creatura; nam hæc est aurea Regula, DEUS est causa omnis entitatis, veritatis, & bonitatis in creaturis, unde nulla Creatura est summe vera, aut summe bona, DEUS enim & semper & magis verus est, & magis bonus: quia, propter quod unumquodque est tale, illud ipsum est magis tale: sed Creaturæ sunt vera & bona propter & per Deum: ergo Deus est magis verus, & magis bonus; consequenter, solus Deus est summe verus, & summe bonus, ideoque solus est Beatitudo nostra objectiva.

III. (a) *Objectum beatificum, quatenus ta-*
le est, ex natura sua non tantum perficit vo-
luntatem, ut est quoddam bonum, sed & per-
ficit intellectum, ut est quoddam verum: hoc
supposito sic procedimus. Beatitudo objectiva,
in quantum est cognita, non potest confi-
stere in vero, quod est tale per participatio-
nem, sed in eo, quod est verum per essentiam:
Atqui nulla creatura est vera per essentiam,
sed omnis est vera per participationem. Ergo
in nulla creatura potest confidere beatitudo,
ut cognita. Minor certa est, quia, ut creatura
habet entitatem participatam, ita & verita-
tem: nam veritas entitatem sequitur. Major
probatur: quia beatitudo objectiva, sicut ex
natura habet, quod non per aliud sed per
se beat, ita rationem beandi & perficiendi in-
tellectum non ab alio habet, sed à se: ac proin-
de rationem veri, sub qua perficit intellectum
eumque beat, non ab alio participat, sed à se
habet: aliqui non per se sed per aliud bearet:
at hoc dici non debet: quia id, quod est tale
per aliud, necessario reducitur ad id, quod per
se est tale. Pariter beatitudo objectiva, in
quantum est volita, non potest confidere in
bono, quod est tale per participationem, sed
in eo quod est bonum per essentiam: (b) at-
qui nulla creatura est bona per essentiam, sed
omnis est bona per participationem. Ergo in
nulla creatura potest confidere beatitudo ob-
jectiva, ut volita. Minor certa est, quia ut
creatura habet & entitatem, & veritatem, ita
& bonitatem participatam: nam & bonitas
entitatem sequitur. Major probatur: quia ob-
jectiva beatitudo, sicut ex natura sua, non per
aliud, sed per se beat, ac sic beat ac perficit in-
tellectum; pari modo beat ac perficit volun-
tatem: ideoque rationem boni, sub qua vo-
luntatem perficit ac beat, non ab alio partici-
pat, sed per se habet. Concludimus ergo, nul-
lam rem creatam posse esse beatitudinem ob-
jectivam, ut cognitam vel volitam, quia nec
intellectum nec voluntatem plene ac perfecte
perficit. Nihil ergo restat aliud, quam ut bea-
titudo objectiva constituitur in ente increato,
Deo solo; quod ex inductione jam clarum est.
Nam beatitudo objectiva non constituit in bo-
nis externis fortunæ, ut fuit ostensum in

disp. 2. nec in bonis internis animæ, vel corporis, ut fuit probatum *disp. 3.* nec in ullo bono creato, vel cognito, vel volito, ut *hac disp.* nunc convicimus. Ergo in solo consistit Deo, quia nihil amplius est reliquum.

(a) Objectum beatificum, i. e. quod hominem facit beatum, homini est proprium: illud vero homini est proprium, quod ei convenit secundum partem superiorem, animam scilicet rationalem, quia corpus & animam vegetantem ac sentientem habet communia cum rebus aliis, sed animam rationalem non item: quod vero ei convenit secundum animam rationalem id ei competit secundum intellectum & voluntatem: ergo objectum beatificum hominem beare nequit, nisi & intellectum & voluntatem perficiat, ideoque debet esse, & summe verum, & summe bonum.

(b) Ens vulgo dividitur, in ens per essentiam, & ens per participationem: prius dicitur, quod entitatem suam à nullo habet, estque solus Deus: posteriorius dicitur, quod entitatem habet ab alio participatam, estque omnis creatura: sic dividitur quoque, & verum & bonus; itaque Deus & est ens, & verus, & bonus per essentiam, quo sensu Christus dicit, Pater meus solus est bonus: Creatura est ens, & vera, & bona per participationem, quo sensu dicitur, quod Deus omnia viderit quæ fecerat, & erant valde bona.

IV. Deus ergo beatitudo hominis est *objektiva*, sive *objectum*, quod beat: sed in quo nunc consistit beatitudo formalis, sive id, quo *objectum*, quod beat, fit nostrum? duas enim beatitudinis quasi partes integrantes fecimus, *disp. 2.* *objectivam* & *formalem*. Omisssis aliorum sententiis, dicimus, *Beatitudinem formalem consistere in eo, quo Deus nostra beatitudo objectiva nobis objective conjugitur*: Deus enim seipso non potest nos perficere, nisi ut *objectum*: at non potest Deus nobis objective conjungi nisi per operationem. Ergo *Beatitudo formalis consistit in operatione*. (a) *Verum enim vero cum operatio sit multiplex, alia vitalis, alia non vitalis, alia transiens, alia immanens: Quæritur, in qua operatione consistat beatitudo formalis?* Respondemus, *in operatione & vitali & immanente: atque hoc utrumque ex Arist. probari potest. Primum, cum beatitudo naturalis in vivendo consistat, docente Arist. l. 1. Magn. Moral. c. 4. ubi post multa ita*

concludit; Ergo, & feliciter vivere, & felicitas in vivendo est: imo, cum sit vita quadam beata, ex testimonio Aristot. 9. metaph. c. 9. text. 16. in fine, ubi ait, *felicitas vita quadam est*. Et 10. Ethic. c. 6. text. 26. lib. 1. Ethic. ad Eudemum, post principium, C' alibi; utique beatitudo consistit in ultima perfectione vitali; at hæc est operatio: nam ex Arist. 2. de Anima. c. 2. text. 13. idem est vivere, quod operari: quin etiam operatio vitalis non solum est ultima perfectio viventis, sed etiam perfectissima, quod ex eodem Arist. colligere est, 2. de Cœlo, c. 3. t. 17. ubi sic scribit *Eorum quodque, quorum est opus, operis ipsius effe gratia constat: sensus est: unumquodque eorum, quorum est opus: i. e. quæ alicujus operis sunt activa, effe gratia ipsius operis constat*, i. e. constat esse activa gratia ipsius operis. Quare actus primus vita (sive potentia sit, sive habitus) ex sua natura est gratia actus secundi vitæ, tanquam finis. Alterum; quod beatitudo formalis sit actio immanens, sic probatur ex Aristotele. Beatitudo formalis est operatio in suo genere perfectissima, 10. Eth. c. 7. operatio autem immanens præstantior est transeunte: est enim propter se, 1. Metaph. c. 1. 10. Ethic. c. 7. 8. cum tamen actio transiens, non propter se sit, sed propter productum, 1. Eth. c. 1. text. 3. Ergo beatitudo formalis non est operatio transiens, sed immanens. Deinde, beatitudo formalis est operatio, quæ manet in beato operante, 1. Magn. Moral. c. 1. & 9. Metaph. c. 9. t. 16. operatio autem transiens non manet in operante, quod notum est. Et quid multis? Beatitudo formalis est quedam vita, ut jam vidimus: at operatio vitalis, non est transiens, sed immanens. Ergo &c.

(a) Operatio vitalis dicitur, quæ oritur à principio vita, i. e. ab anima aliqua, sive vegetante, sive sentiente, sive rationali, ut, crescere, intelligere, sentire; non vitalis dicitur, quæ oritur à principio non vivente, ut, in terram prolabi, oritur à forma mixta in corpore; & non ab aliqua anima, principio vivente: operatio immanens est, quæ manet in ipso principio operante, sicuti visio manet in ipso oculo vidente: transiens dicitur, quæ extra principium operans in alio subiecto recipitur, sicuti calefactio extra ignem recipitur in aqua.

Operatio alia est vitalis, alia non vitalis: vitalis dicitur, quæ oritur à principio vita, i.e. Animâ, seu vegetante, seu sentiente, seu rationali, uti est nutritio, visio, intellectio: non vitalis, quæ oritur à principio, quod non vivit, uti est Solis motus & Elementorum, nam nec Sol nec Elementa vivunt. Operatio alia est Immanens, alia transiens: Immanens dicitur, quæ manet in ipsa causa efficiente, à qua proficietur, uti est, Intellectio, quæ manet in intellectu: Transiens est, quæ extra causam efficientem abit in rem aliam, ut Calcificatio, quæ extra ignem abit in aquam.

V. Sed enim, si beatitudo formalis sit operatio vitalis & immanens, ulterius queri potest, utrum sit animæ vegetativa, an sensitiva, an rationalis? Quod non sit animæ vegetativa, illud quidem extra omne est dubium; quia illa non potest esse principium humanæ & moralis operationis; cum sit omnino expers rationis: sed nec sita est formalis beatitudo in aliqua operatione animæ sensitiva; (a) quæ rationalis quidem non est per essentiam, est tamen per participationem: quia operatio sensitiva non potest nobis conjungere nisi bonum sensibile: at tale non est summum bonum, ut ante vidimus. Ergo, &c. Deinde formalis beatitudo pónenda est in operatione naturaliter perfectissima, 1. Eth. c. 2. & 5. 10. Eth. c. 6. At operatio sensitiva, quæcumque illa sit, non est perfectissima: nec ex parte principii, quia est ab anima sensitiva, quæ est minus nobilis, quam rationalis: nec ex parte objecti, quia terminatur ad (b) bonum sensibile, quod est longe inferius bono intelligibili. Denique beatitudo formalis non potest nobis esse communis cum brutis: nam convenit soli homini, 1. Eth. c. 9. t. 45. & 10. Eth. c. 8. t. 30. Atqui operatio sensitiva etiam brutis convenit. Ergo beatitudo formalis consistit in aliqua operatione vitali & immanente, quæ conveniat soli homini & quidem quatenus est rationalis: talis est operatio intellectus & voluntatis: in utraque ponimus beatitudinem formalem, quod ulterius est explicandum.

(a) Anima rationalis, dicitur rationalis per essentiam, quia ejus essentia in ratione est sita, & per rationem definitur: anima sensitiva, quæ quidem est irrationalis in se, atque essentia sua,

dicitur tamen rationalis participative, quia subest in operationibus suis imperio anima rationalis, nam videamus, appetimus, loco nos movemus, cum volumus ac judicamus: sed anima vegetans, nec per essentiam, nec per participationem, est rationalis, nec enim nutrimur, nec crescimus, nec nostri similem prolem generamus, cum & volumus & judicamus.

Anima humana, quæ hominem constituit, intellectu ac voluntate est prædicta: est Rationalis per essentiam, quia ejus natura talis est, ut, si non fuerit ratione prædicta, ne quidem Anima sit futura, sed Anima sentiens. In homine dicitur Rationalis per participationem, quia, in quantum subest Rationis Imperio ac ductu ac dictamini, aliquo modo particeps sit Rationis: sensitiva Anima Bruti nullo modo particeps est rationis, quia non subest alicui Anima Rationali.

(b) Bonum sensibile, est bonum jucundum, aut utile, quia utrumque sensu percipitur: Bonum intelligibile, est bonum honestum, quod sola ratione intelligitur.

VI. Dicimus igitur, beatitudinem formalis essentialiter constitui & integrari ex actione intellectus & voluntatis: illam vocant vulgo beatitudinem contemplativam; hanc activam. Hæc divisio sumitur ex Arist. 10. Eth. c. 7. 8. explicat eam Conimbric. in Eth. disp. 3. quæst. 3. art. 2. Fonsec. 1. Metaph. c. 1. quæst. 1. sec. 6. fed non eodem modo. Conimbricenses volunt duas illas beatitudines esse duas species, ita ut utraque per se & ratione sui veram habeat rationem beatitudinis. Fonseca aliter philosophatur, & docet, duas illas beatitudines esse partes integrantes unam essentiam unius totalis beatitudinis: quæ explicatio nobis magis arridet: (a) quia neutra se sola potest bearre, sed utraque simul ad beandum est necessaria: Ergo utraque ad beatitudinem formalem pertinet tanquam pars unius beatitudinis, ex utraque integratae. Atque hæc explicatio ab ipso Arist. confirmatur, qui, libros de moribus ad Eudemum concludens, docet, omnes actiones nostras, omniaque studia, rerumque possessiones tunc judicandas esse meliores, quando magis adjuvant & faciunt ad Dei cognitionem & cultum; deteriora autem censeri, quæ nobis impedimento fuerint. Ex quibus Aristotelis verbis, ulterius liquet, (b) Beatitudinis formalis partem contemplativam confistere in

Dei cognitione, activam in ejus cultu, quatenus nempe & cognitio & cultus Dei naturae lumine ac viribus obtineri potest: nam hæc omnia procedunt de beatitudine naturali; quod in alia disputatione priore est monitum.

(a) Cum genus dividitur in species, tota natura generis est una tota in altera specie, ut, tota natura Animalis est in homine, tota in Bruto; at cum integrum dividitur in membra, non inventur tota natura integræ in unoquoque membro, sed partim in uno, partim in altero, sic tota natura Corporum non est in capite, nec tota in pede, sed partim in capite, partim in pede, partim in reliquis membris: summum quoque bonum non totum existit in Beatitudine objectiva, nec totum in formalis, sed partim in illa, partim in hac, nec enim Deus, Beatitudo objectiva, nos beat, nisi per beatitudinem formalis, Actionem nostri intellectus & voluntatis, fiat noster; ideoque hæc Beatitudinis divisio est non generis in species, sed integræ in membris.

(b) Pars contemplativa beatitudinis formalis, consistens in cognitione Dei naturali, accepta per lumen naturæ, ex libro naturæ, acquiritur per perfectissimam virtutum intellectuum scientiam, sapientiam, quæ est habitus contemplativus, versans circa objectum præstantissimum, puta Deum: altera pars consistens in cultu Dei naturali instituto secundum legem naturæ, ex libro scripturæ, acquiritur per perfectissimam virtutum moralium scientiam, pietatem, quæ docet Deum naturaliter cognitum, colere, venerari, amare.

VII. Beatitudinem formalem, partim esse collocandam in operatione intellectus, partim in operatione voluntatis, ex eo liquet, quia ad perfectam possessionem objecti beatifici, seu beatitudinis objectivæ, Dei, requiritur, & perfecta ejus speculatio & perfectus amor (perfectus, sc. naturaliter, quantum natura hominis in via, i. e. vita, permittit) dum enim Deum Deique proprietates speculamur, Deo conjugimur: dum cognitum amamus, intime ei unimur: at speculatio actio est intellectus & amor voluntatis. Ergo, &c. Atque hic contra Thom. Aquin. sentimus, qui in Summ. Theol. pr. sec. quæst. 3. art. 4. & contra gentes l. 3. c. 25. 26. Beatitudinem formalem in solo actu intellectus (intelligere Deum) non item in actu voluntatis collocat. At vero,

si sententia Aquin. fit vera, sequitur, Dæmones beatitudine formalis esse beatos, quia in ipsis altissima Dei cognitio naturalis reperitur: præterea & illi erunt beati, qui Deo sunt maxime invisi, quia in illis esse potest & sœpe est profundissima Dei speculatio: at hoc est contra Aristotelem, qui 10. Eth. c. 8. ad finem ait diserte, *eum, qui vere & essentialiter est fœlix, esse amicissimum Deo.* Sentimus quoque hic contra Melch. Canum loc. theol. I. 9. c. 9 alioisque, qui beatitudinem formalem ponant in solo actu voluntatis, quæ sententia, præterquam quod sit contra Aristotelem ubique fere beatitudinem in speculatione collocantem, etiam rationi repugnat: Nam non potest existere amor Dei, nisi iam ante præcesserit ejus contemplatio: quippe actus voluntatis semper presupponit & includit actum intellectus; alioquin voluntas non foret potentia rationalis. Nos ergo Beatitudinem formalem ponimus, ex parte intellectus, in perfectissima cognitione, quæ de Deo ex creaturis haberi potest lumine naturæ: ex parte voluntatis, in amore Dei naturaliter cogniti, (a) qui amor non est concupiscentia, sed amicitia: Sed in utra actione, intellectus an voluntatis, principalius ponitur beatitudo formalis? Ad hoc responderi nequit, nisi prius constet, an actio intellectus sit nobilior actione voluntatis? quæ quæstio licet in utramque partem à Scholasticis soleat disputari, ac non multum referat, utrumvis statuat, nos tamen *actioni voluntatis primas deferimus*, (b) ac beatitudinem formalem potissimum confidere dicimus in actu voluntatis: actu intellectus non excluso, sed essentialiter inclusio. Quomodo vero in hac Dei contemplatione & amore summum bonum confusat, non tam facile verbis exprimitur, quam quidem contemplantis & amantis animus sentit. Per contemplationem sane Dei, ejusque potentiae, bonitatis, sapientiae, ex rebus creatis cognitionem, homo quasi Deus fit: *anima enim intelligendo fit omnia.* 3. De Anim. c. 4. Per amorem ita Deo cognito unitur homo, ut totus in eum absorbeatur, ac totus in eo sit, juxta vulgatum illud, Animus est magis ubi amat, quam ubi animat. Certe hic felicitatis humana est apes & in hac

vita fastigium, Deum ex rebus creatis rite vere & teque cognoscere, cognitum venerari & amare, in quo tota beatitudo absolvitur, quam aliquot jam disputationibus sumus prosecuti.

(a) Amor concupiscentia dicitur, quo alteri cūsumus bonum aliquid; amor amicitia, quo defideramus frui re amata, aut quo amamus rem

nobis gratam: nos amando Deum nullum Deo cupimus, sed ferimur in illu: quam in objectum nobis gratum atque cum.

(b) Beatitude formalis magis & potius cū in Actu voluntatis, quam Intellectus, quis Intellectus, sive cognitio & contem: Dei, refertur ad Actum voluntatis, sive rem Dei.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

QUINTA,

DE

SPONTANEO.

THEISIS I.

Summum Bonum, seu *finem ultimum* Philosophiae practicæ, exposuerunt Disputationes præmissæ: ordinis ratio postulat, ut fini ultimo jam explicato subjungatur explicatio *finis subordinati*, i. e. medii quem vox græca Πράξις expressimus *disp. 2. th. 1.* & *disp. 1. th. 5.* & latine *th. 2. disp. 1.* in definitione Ethicas vocavimus *actionem humanam*: Nempe, Philosophia practica hominem imbut cognitione virtutum, quibus imbutus, πράξις, actiones edit humanas, i. e. homine dignas, siisque summum bonum acquirit: Notandum autem est statim, πράξιν, actionem humanam, interdum sumi late pro qualibet actione hominis, qua aliquid πράτηται, agit, quounque modo, interdum stricte pro actione hominis ut homo est, i. e. cuius homo dominus est, qua & à rationis cognitione & à libera hominis voluntate proficiscitur: & hanc utramque significationem observabit in ipso Arist. quisquis c. 1. l. 3. Eth. ad Nicom. diligenter perlegerit: generaliter sumta πράξις, *actio humana*, dividitur in *spontaneam* & *invitam*: nō quippe *inventio* οὐκ ἀπονοτον i. e. spontaneum ac invitum, distinguunt omnes actiones humanas: nam duplex est earum differentia: una ratione cognitionis, secundum quam actiones humanæ, i. e. hominis, simpliciter & in genere, fiunt, vel à scientibus,

vel ab ignorantibus: altera ratione volucē secundum quam fiunt, vel à volentibus coactis: quæ actiones fiunt à scientibus lentibus, dicuntur *spontaneæ*: quæ, vel à rantibus (quomodo ignorantibus, post plicabitur) vel à coactis, dicuntur *invitæ* vero si πράξις, actio humana, speciali sificatione sumatur, jam sola spontanea dici debet. Nos hac disputatione actionem manæ, πράξις, in genere sumtæ, dictiam primam, πένθοστον, *spontaneum*; altr̄aκροντα, *invitum*, explicabimus *dispu-* ne alia.

II. Arist. c. 1. l. 3. Eth. ad Nicom. sicuti alii ejus interpretes hoc cap. dispensent, c. 3. definit τὸν *inventor*, ἐν τῷ αὐτῷ εἰδὼν τὰ καθ' ἕνατε, τὸν δὲ πρᾶξιν *Spontaneum* est id, cuius principium est in scientie singula, id est, omnes circumst. in quibus actio est, i. e. consistit. Cum ergo τὸν εἴσται, σὺν ἐργασίᾳ τῷ αὐτῷ, cuius principium est extra agen- cum addit εἰδὼν, &c. opponit illud ἀργού- ἔργον τὰ καθ' ἕνατε, (a) circumst. singulares, vulgato isto versu comprehen- tur, *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quando, quando*. Duo itaque requiruntur ad a- nem *spontaneam*. 1. *Scientia* seu *cognitio* agenda omniumque actionis circumstan-

rum. 2. *Principium*, à quo proficiscatur Actio, *intrinsecum*. Videlicet igitur restat, Quomodo aliquid sit *spontaneum ratione scientiae*, deinde, quomodo *ratione principii intrinseci*.

(a) Circumstantia singulares omnem actionem humanam reddunt, vel bonam, vel malam, prout vel convenerint cum recta ratione, vel non convenerint, unde vulgo vocantur circumstantiae morales, & ab illis dicitur dependere omnis bonitas vel malitia moralis, seu honestas & turpitudine actionum. *Quo* significat perfidiam agentem; *quid*, objectum; *cur*, finem, *ubi*, locum; *quando*, tempus; *quibus auxiliis*, media, & instrumenta; *quomodo*, rationem agendi. Pro hisce circumstantiis variatis mutatur quoque actio humana, ex bona in malam, & contra: inter omnes autem circumstantias morales praecipue sunt finis & objectum. Ut vero aliqua actio sit bona, debent omnes circumstantiae convenire cum recta ratione; ut sit mala, sufficit, si vel una circumstantia à ratione recta recedat.

Circumstantia singulares dicuntur, quæ circa unamquamque Actionem hominis singularem stant, i.e. inveniuntur, & exprimitur vulgariter: *Quis*, *quid*, *ubi*, *quibus auxiliis*, *cur*, *quomodo*, *quando*. *Quis*, significat personam agentem, *quid*, objectum quod agit, *ubi*, locum quo agit, *quibus auxiliis*, media quibus agit, *cur*, finem propter quem agit, *quomodo*, modum quo agit, *quando*, tempus quo agit. Ab hisce circumstantiis singularibus pendet Actionum omnium singularium bonitas, aut malitia moralis in homine: sc. si omnes circumstantia hæc convenient cum recta ratione, Actio humana est bona, si una tantum à recta ratione discrepaverit, Actio humana est mala; inter omnes verò circumstantias praecipue sunt, *quid* & *cur*, i.e. *objectum* & *finis*. Atq; hæc circumstantia omnes intelliguntur in definitione *Spontanei*, per vocem singula.

III. (a) *Scientia*, quæ actionem reddit spontaneam, Philosophiæ Ethicis, & magis proprie, solet dici *Conscientia*, quæ quid sit, *an rationis* seu *mentis humanæ facultas*, ipse intellectus, *an ejus habitus*, *an actus*, hujus non est loci, nec nostri nunc instituti, inquire: cui lubet, videat ista disputata apud Thomam Aquin. Sum. Theol. p. I. quest. 79. art. ult. & apud Anef. I. 1. Cas. Conf. Nos imprecentiarum per eam intelligimus, actum rationis intellectus practicæ, quo ipsa judicat quid

sit bonum ac malum, quid fas ac licet, quid nefas ac non licet, & quo præterea præscribit, quid sit faciendum, quid omittendum. Atque hanc vocant *conscientiam de faciendo*, & juxta eam dicimur agere, vel secundum, vel contra conscientiam: Nam *conscientiam de facto*, h. e. illud intellectus judicium, quod factum consequitur, quod hominem, prout vel bene vel male egerit, vel accusat vel delestat, unde bene vel male sibi quis dicitur conscientia, hic non spectamus. *Sponte agere dicitur homo ratione conscientia de faciendo*, in quantum hæc præconis instar est ac concionatoris, explicantis primo, ac præscribentis ei, quid legi naturæ rectaque rationi sit consentaneum, quid dissentaneum, quid permissum, quid prohibitum; applicantis deinde vivendi ex lege naturæ & secundum rectam rationem universales regulas singulis ejus actionibus. Tale dictamen, tale judicium rationis practice de actionibus humanis faciendis, facit eas spontaneas, & prout convenerint vel non convenerint secum, bonas reddit vel malas moraliter: nempe, ut lex divina norma est actionum hominis Christiani spirituum, lex civilis norma ad quam Resp. debet componi ac regi, sed utraque non nisi cognita, ita lex quoque naturæ norma est actionum moralium, sed cognita, quæ legis naturalis cognitio Ethicis, *Conscientia*, appellatur, & *Damascenos lex intellectus*. Hæc amissis est actionum humanarum, & juxta eam vel male vel bene, ac semper sponte agit homo: bene agit, si agat, quod agendum præcipit conscientia: male agit, si non agat quod jubet, aut contrarium faciat: atque ex hisce liquet, fieri non posse, ut quis agat contra conscientiam & non peccet: nam sicut peccat, qui contra legem agit, quamdiu ea manet: ita peccat, qui contra conscientiam agit, quamdiu manet illa: est enim conscientia nihil aliud, quam lex cognita à ratione practica. Sed paulo adhuc plenius est hoc negotium expli-candum.

(a) *Scientia*, quæ requiritur in Actione spontanea, dicitur *Conscientia*, quia homo, qui scit omnes circumstantias sua Actionis, est conscientia sibi, quid agit, *quomodo*, & *cur*, &c.

IV. Quotplex est judicium intellectus practici, de facienda si bona sit, vel omitenda si mala sit, totuplex est conscientia: at judicium illud proprie est triplex, rectum, probabile, erroneum: unde & triplex, est conscientia, recta, probabilis, erronea: verum quia dubitatio & hæstantia interdum nonnullis dicuntur judicium intellectus, factum est, ut similiter iis conscientia aliqua dicta sit dubia vel scrupulosa: Et hinc Scholastici quintuplicem fecero conscientiam, quod sic ostendunt. Ratio practica, vel statuit aliquid agendum tanquam honestum, vel dubitat an sit honestum, vel trepidat anxie, credens, assentiens seu judicans scrupulosa, ab homine vix quippiam fieri posse sine peccato: si statuit, aut firmiter & confidenter credit, assentitur seu judicat, actionem fore honestam, aut probabiliter opinatur: si firmiter, aut vere & recte statuit creditique, seu judicat, aut non recte sed falso. Ratio, recte, vere firmiterque, propter argumenta vera atque evidencia, statuens ac judicans, actionem fore honestam, est Conscientia recta. Ratio firmiter, sed non vere nec recte, propter argumenta, quibus innititur, fallacia, statuens honestum fore opus, quod tamen est inhonestum, est Conscientia errans. Ratio non firmiter sed probabiliter propter argumenta, quæ sibi sunt probabilia (five alteri certa, five fallacia habeantur) judicans actionem futuram honestam, est Conscientia probabilis. Ratio cum dubitat, ac media inter duas contradictiones neutri credit, assentitur, est conscientia dubia. Ratio cum trepidat animumque excruciat, metuendo peccatum, ubi non est, Conscientia est scrupulosa. Hæc applicemus. Contra conscientiam rectam, erroneam, probabilem, agere, est peccatum: Nam agere communiter & in genere contra conscientiam statuentem, judicantem, credentem, assentientem, hoc quod sit esse peccatum, est peccare: at triplex hæc conscientia statuit, judicat, credit, assentitur, hoc, quod contra se sit, esse peccatum: licet diversi sint termini medii, quibus queaque judicat. Ergo, &c. Certe homo, qui per conscientia dictamen judicat, credit, assentitur ac statuit, aliquid esse peccatum aut malum, non debet hoc velle: Ergo, qui vel

certo ac vere sit atque evidenter, per Syll. Apod. vel qui fallaciter per errorem, per Syll. Sophist. sed tamen firmiter statuit ac credit, assentitur, vel qui probabiliter per opinionem judicat, per Syll. Dialeticum, aliquā actionem esse malam, non debet eam velle: si velit, peccare vult, & jam volendo peccat. At qui agit contra conscientiam rectam, erroneam, probabilem, is vult actionem: de qua uno ex tribus istis modis judicat, eam esse malam. Ergo peccat. Secundum conscientiam rectam vel probabilem, qui agit, recte facit, ac non peccat. Secundum conscientiam erroneam, qui agit, interdum peccat, interdum non. Peccat tam, qui secundum, quam qui contra conscientiam erroneam, agit, (a) cum error est vincibilis & de re per se mala: at si error fuerit invincibilis aut de re per se indifferenti, peccat, qui contra, sed non qui secundum eam facit. Contra dubiam aut secundum illam conscientiam, nemo agere potest, quia hæc dubitat, an sit bonum aut faciendum, an sit malum aut fugiendum: nam qui neutrām contradictionērum certo statuit aut credit, contra ejus judicium, aut secundum illud, fieri nihil potest, quia nullum est: at dubitans conscientia suspedit judicium, & neutrām partem determinat, actionem vel faciendam vel omitendam. Ergo contra aut secundum eam agi nihil potest: ideoque, ut ante monuimus, impropriæ hæc conscientia aut judicium dicitur. Scrupulosa conscientia alteri contradictionis parti adhaeret, & quidem optimè; statuit enim aliquid esse licitum, quod licitum est, sed cum formidine peccati, atque ea quidem temerari & sine fundamento: quod peccare timeat, hoc laudabile est: quod inepte timeat, periculosum, non tamen peccatum: omne enim peccatum voluntarium est: at scrupulus offendens conscientiam non est voluntarius, sed invitum lædit hominem. Ergo, &c. Si scrupuli excuti atque amoveri possunt, qui secundum eam agit conscientiam iis sublati, quandoquidem agit quod licitum est & licitum esse statuit, rectissime facit: qui contra eam agit, peccat: at si scrupuli isti volli negarent, quin molesti adhuc sint, id tamen agere, quod licitum est & esse statuit, manentibus scrupulis, conscientia scrupulosa, non est peccare: quia illud est agere non contra

contra conscientiam scrupulosam, sed secundum eam contra scrupulos sine causa motos: imo prodest agere ex judicio conscientia scrupulosæ contra scrupulos, eos contemnendo, & pro futilibus habendo. Nam ex tali modo agendi contra scrupulos obortos ac refiduos, conscientia scrupulosa tandem ab iis liberatur, & in agendo, quod licitum est & esse statuit, confirmatur. Sed de conscientia, quæ intelligitur hic *recta ac probabilis*, quæ est prima spontaneæ actionis conditio, hæc fufecerint: nunc alteram videamus, quæ est, ut *actionis spontaneæ* in agente *principium detur intrinsecum*.

(a) Error dicitur vincibilis, qui ab errante vinci, seu superari, i. e. præcaverti, & præveniri potuit ab ipso; Invincibilis est, qui non potuit.

Res per se mala est, quæ lege aut verbo Dei est vetita; Res per se bona est, quæ lege aut verbo Dei est præscripta; Res per se indifferens est, quæ ex se nec bona, nec mala, nec præscripta, nec vetita est lege aut verbo Dei.

Error vincibilis est in Pontificiis, quia iudicant esse abstinentiam à carnium comeditione, tempore quadragesimiarum, quia illum & prævenire potuerunt, & deponere possunt melius instructi ex verbo Dei; & abstinere à carnibus comedendis illis temporibus, est res per se mala, quia omni tempore omnem sumere cibum ut licitum in verbo Dei est præscriptum, habetur enim alibi, quod omnis cibus sit purus, modo cum graciarum actione sumatur: ideoque peccant Pontifici, cum secundum Conscientiam Ertoneam suam à Carnibus illis temporibus abstinent.

V. Per *principium intrinsecum* intelligimus voluntatem: ac tum homo sponte agit ex principio intrinseco, quando vult hoc quod agit, sive ex ratione recta, sive ex libidine, sive ex ira, sive ex tristitia & metu, &c. agat. Licet autem scientia aut conscientia sit *principium intrinsecum* sponte agentis, quia ei inest, *nihil igitur*, tamen voluntas hæc ita dicitur, quia scientia nullius actionis principium extra se est, nisi media voluntate: hic enim ordo est in sponte agendo: ut primum agens actionis suæ finem præcognoscat, omnes ejus circumstantias examinet, an actio fini obtinendo inferiat nec ne, utrum sit honesta ac licita nec ne?

& tum voluntati vel appetendam vel fugiendam imperet: quæ imperio intellectus jubentis morem gerens vicissim imperat ac jubet facultatibus inferioribus, ut eam executioni mandent: unde actiones à principiis suis & facultatibus, sc. inferioribus, producuntur, dicuntur à voluntate, & non ab intellectu tanquam à principio intrinseco profectæ, quia à voluntate proxime jubentur & imperantur. Atque hinc manifestum est, per actionem spontaneam, à nobis ex *Aristotele* definitam & explicatam, intelligi actionem imperatam, id est, ab alia facultate, quam intellectu aut voluntate, ab utriusque tamen imperio, profectam: sicuti opposite, ipsius intellectus & voluntatis imperantis, utriusque actiones immediatae, vocantur elicite, de quibus alias erit agendi locus.

VI. Si actio spontanea ab homine proficiatur per intellectus & voluntatis imperium, ut est explicatum, sequitur, 1. *idem esse in homine spontaneum & voluntarium*, prout hoc actionibus imperatis tribuitur; 2. *nihil spontaneum male tribui brutis & rebus inanimatis*, cum nec scientia seu conscientia nec voluntas in rebus illis sit: & *nihil in rebus spontaneum differentia est actionis humanae seu hominis, non bruti aut rei inanimatae, que circumstantias, et ratiōne, non considerant*. (a) Non equidem diffitemur rebus illis nonnunquam tribui *nihil sponte operari*, ut cum dicitur, lapis sponte descendere, planta sponte crescere, bos sponte sequi pabulum: at vero secundum spontanei definitionem Aristotelicam *nihil sponte* ipsis non competit: nam planta & res inanimates plane non cognoscunt, & bruta licet cognoscant, non tamen cognoscunt *nihil in rebus spontaneis* seu circumstantias singulares: hoc enim tantum cadit in agentia, quæ cognoscunt finem formaliter, ad quem actio spontanea secundum omnes circumstantias judicata, & ex imperio voluntatis, tanquam principii intrinseci, instituta, tendit: (b) at bruta formaliter finem non cognoscunt: est enim in illis cognitio rei, quæ est finis, non qua est finis: quare neque *in rebus spontaneis*, neque *in rebus inanimatis*, neque spontanea, neque invita, id genus agentia dici velim, sed (c) media potius negationis esse.

inter sponte & invite agere, i. e. bruta neque sponte agunt, neque invite, quod idem de pueris, ante rationis usum operantibus, flatuendum existimem: aut si his & brutis non sponte agere concedatur, eo sensu eis tribui debet, quo & voluntarium utrisque ab Aquin. & Scholasticis in 1.2. Sum. Theol. quæst. 6. art. 2. tribuitur, scilicet, imperfekte & improprie: nam non spontaneum & voluntarium perfecte ac proprie, ut bene notat ibid. Aquin. est, cuius principium est in agente cum cognitione finis sub ratione finis & mediorum sub ratione mediorum, quod in pueros ac bruta non cadit, ut jam est dictum.

(a) Sponte interdum de eo dicitur, quod non cogitur à Principio extrinseco, sic Aves sponte volant, & pisces sponte natant, quia nec ad volandum, nec ad natandum coguntur: interdum Sponte significat non tantum, quod non cogitur, sed & quod agit ex singularium circumstantiarum cognitione facta per Rationem, sic nec pisces sponte agunt, quia Ratione carent.

(b) Finis dicitur cognosci materialiter, cum cognoscitur tantummodo illa res, propter quam aliquid fit, licet non cognoscatur ista habitudo, quam dicit finis ad media, quæ propter finem obtinendum adhibentur: dicitur finis cognosci formaliter, cum non tantum cognoscitur res quæ est finis, sed qua est finis, i.e. cum cognoscitur ratio mediorum ad finem, seu cum agens cognoscit finem non posse obtineri, nisi per illa media, & media usurpati propter finem intentum: prius est simplicis judicii, posterius est ratiocinationis, ideoque prius cadit in bruta, posterius in hominem, bruta enim non ratiocinatur; spontaneum cum dicit cognitionem in eo agente, quod sponte agit, dicit cognitionem finis formaliter, qua est finis, & mediorum ac circumstantiarum, quatenus in finem ictum tendunt; quæ cognitione cum sit solius hominis, non brutorum, etiam spontaneum proprie cadit in

solum hominem, non in bruta, & quia voluntarium exigit præviam cognitionem rerum, non tantum quæ sunt finis & media, sed quæ sunt finis & media, etiam illud hominis est proprium, non brutorum, idemque est quod spontaneum stricte dictum.

Finis cognoscitur duobus modis, Materialiter & formaliter; Materialiter, cum cognoscitur tantum Res, quæ est finis, & sic cognoscitur à Brutiis: formaliter, cum cognoscitur non tantum Res, quæ est finis, sed quæ finis, i.e. cum cognoscitur Ratio finis ad Media, & mediorum ad finem; quæ cognitione non habetur, nisi per discursum, qui cadit in solum Hominem, & non in Bruta.

(c) Medium negationis est, quando utrumque extreum negatur.

VII. Quærat aliquis, an, si eadem sit actio spontanea & voluntaria, cum utraque etiam sit eadem libera? Relp. (a) si de actione imperata loquaris, ita esse: nam libera actio nihil exigit aliud, quam ut à voluntate, intellectus imperatus dictamen sequente, profiscatur: hoc enim libera actioni est essentiale: indifferenta quippe, quæ vulgo hic exigitur, est ei mere accidentalis: utrumque autem illud, esse à voluntate, ut à principio extrinseco, prævio tamen intellectus judicio, in actione reperiri spontanea & voluntaria, jam est demonstratum. Verum hæc omnia disputationibus securius clarissima evadent.

(a) Actio imperata est omnis illa, quæ non immediate producitur ab intellectu & voluntate, talis enim, ut intellectio & voluntas, quæ utræque immediate ab intellectu & voluntate profiscuntur, dicitur illicita, sed quæ ex intellectu & voluntatis imperio ab alia facultate producitur proxime, dicitur imperata, ut est, ambulatio, locutio, &c. ambulamus enim & loquimur, quia intelligimus & volumus ita agere.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

SEXTA,

DE

INVITO.

THESIS I.

Actionis humanæ duas fecimus *disput.* præced. differentias, *ingravitor* & *angovitor*, *Spontaneum* & *invitum*. Ut actio sit spontanea, in homine requiri ostendimus ex Aristotele, primum notitiam, ut qui agit sciat quid agat, deinde voluntatem, ut contentiat ei actioni. Quod si altera harum conditionum absit, actio dicitur *invita*: unde ἡ ἀγορία inviti duas fecit species Philosopha, l. Eth. 3. c. 1. δένει δὲ αὐτοις εἷς τοις βλα, η δι' ἄγρανα γνωμα. videntur igitur *invita esse*, quæ vi, vel per ignorantiam, sunt. Quando abest ad actionem hominis voluntas, sc. ut non consentiat, est *invita per vim seu violenta*: quando abest notitia, est *invita per inscientiam seu per ignorantiam*. Nos de utraque *inviti* specie hac disputatione agemus, prius de *violentia*, mox de *in-vito per ignorantiam* disseratur, secuti in eo ordinem ipsius Philosopha, lib. & cap. cit.

I. *Violentum seu actio invita per vim est*, cuius principium est extra agentem, voluntatem agentis, ut is, qui agit, nihil adjumenti, ex propria quidem voluntate, conferat ad actionem: hæc descriptio est ipsius Arist. ibid. tota vero in eo consistit, ut vis ipsa sit agendi causa & principium extrinsecus accedens, id est, ita externum, ut, qui vim patitur, nihil opis operæ conferat ad id quod agit, imo ne consenserit quidem: quin ut actioni resistat potius ac renitatur. Itaque, ut aliquid videtur factum ac vere violentum censeri possit, non sufficit ab externa id factum & profectum esse causa, sed ita oportet esse factum, ut ad illud nihil voluntatis contulerit is, qui per violentiam agere dicitur: Nam aliquin fieri posset, ut quis ab externa causa principioque feratur, impellatur, deportetur, sed tamen libens ac volens, i. e. interiori causa, quæ vo-

luntas est, ad motum illum impulsu[m]que aliquid conferente, sc. consensem. Aristot. l. & c. cit. eleganter ad explicandum violentum proponit duas similitudines & exempla earum rerum quæ vere per vim factæ dicendæ sunt: alterum est venti vehementissimi hominem nolentem, resistantem, repugnantem auferentis & absportantis: alterum corum, qui à dominis, in quorum sunt manu & potestate, five ab aliis valentioribus & potentioribus, nolentes agunt & impelluntur.

II. Notandum hic venit, *Violentum opponi & Spontaneo & naturali*: cum *spontaneo* opponitur, tantum reperitur in iis quæ agunt propter finem & propositum, cum *opponitur naturali*, tam in rebus animatis quam anima caretibus reperi potest. Priori modo & oppositione hic à nobis sumitur: nam in rebus naturalibus potest esse violentia, in quibus neque movens neque id quod movetur habeat voluntatem: ideoque tale violentum tunc *invitum* nullo modo dici potest: ut si vehementer ventus lapillum abripiat & fursum tollat, is motus est violentus, ut opponitur naturali, non item ut *spontaneo*: & , cum homo trahitur ex puto, vel manus elevatur, motus item est violentus utrobique, sed violentia, quæ contrariatur naturæ, nec voluntati, ideoque neutrobique actionem invitam facit.

V. *Invitum per ignorantiam* explicari recte nequit, nisi primum varias ignorantiae species ac distinctiones proferamus: quod ipse factitavit Aristoteles l. & c. cit. cuius & exemplum & ductum sequemur. Distinguit Philosopha inter ignorantiam, quam comitatur & sequitur dolor ac pœnitentia, & inter eam, quæ nullum habet subsequentem dolorem ac pœnitentiam. Prioris ignorantiae exemplum nobis

exhibit Oedipus, qui per ignorantiam, & patrem occidit, & cum matre nuptias contraxit ac rem habuit; quod cum cognovit, tam ingenti dolore tantaque animi penitentia est correptus, ut ipsi sibi oculos eruerit: Atque hec penitentia subsecuta factum ejus utrumque invitum reddit, ostenditque ipsum, nec scivis, quid fecerit, nec voluisse, quod fecit. Posterioris ignorantiae exemplum est is, qui forte fortuna telo emisso inimicum occidat ignorans, sed re cognita, necem probet & facto lætetur. *Hæc ignorantia actionem talen non reddit invitam:* et si enim agens ignorantia quid egerit, quia tamen facti eum non penitet, signum id est, ei non defuisse voluntatem; ideoque ejus actio non potest dici prorsus invita. Quid ergo? an fuerit spontanea? sed ne hoc quidem dici potest, cum in omni actione spontanea requiratur scientia. Quid igitur? egit & fecit talis, ut loquitur Arist. εἰς οὐσίαν, non volens, non sponte, quia voluntas non fertur in incognita, sed nec εἰς οὐσίαν, invititus, quia rem probavit & lætatus est facto. Nimirum, inter volentem seu spontaneum, qui dicitur εἰς οὐσίαν, & nolentem seu invitum, qui dicitur εἰς οὐσίαν, tertium Arist. collocavit, qui dicitur εἰς οὐσίαν nec volens & εἰς οὐσίαν nec nolens: spontaneus sive volens est, qui non modo sponte volens sed scienter agit: nolens seu invititus, qui per ignorantiam agit, voluntate non approbante actionem, ubi resciverit. (a) Non volens, qui faciens ignorabat quidem quod faceret, atque adeo dici quodammodo posset involuntarius, cum voluntas sine cognitione esse non possit, invititus tamen facie duci non potest, quia factum jam cognitione lætitia comprobavit: quamvis enim hic etiam absque rei cognitione ac voluntate fecit, quia tamen à priori longe differt propter approbationem illam operis cogniti, suum, inquit Philosophus, debet habere nomen distinctum, ac dicitur proprie non volens, εἰς οὐσίαν, & εἰς οὐσίαν, non nolens.

(a) Qui aliquid facit ignorans, quod ramen, postquam scivit, non est prater ejus voluntatem, is est quasi medium negationis, inter voluntarium & invitum, nam nec sponte agit nec invite: non sponte, quia absuit Scientia, qua requiritur

in spontaneo: non invitè, quia, postquam scivit, absuit voluntas, qua abesse debet ab invito.

V. Distinguit insuper *Philosophus I. &c. cit.* inter (a) agere ignorantem seu ignorantem, & agere ex ignorantia seu per ignorantiam. Ignorans seu ignorantem agit, qui tunc, quando agit, ignorat quidem, quid agat, sed tamen ignorantia illa non est præcipua causa actionis, sed aliud quiddam, quo sibi ignorantiam acquisivit: hoc modo, quæ ab ebriis, iratis, aliave animi commotione perturbatis hominibus, sunt, ab ignorantibus sunt, verum ignorantia proprie non est actionis causa, sed ebrietas, ira, similius animi perturbatio. Per ignorantiam seu ex ignorantia agere dicitur is, in quo ipsa ignorantia est causa actionis, non aliud quid, quod ignorantiam invexit: hæc posterior reddit actionem invitam, prior non item. Hinc nata est Aquinatus & Scholasticis usitata distinctio ignorantiae in Antecedentem, Concomitantem, & Consequentem. Agere per ignorantiam est, agere ex ignorantia antecedente. Agere ignorantem est, agere ex ignorantia comitante ac consequente: (b) Antecedens ignorantia est, quæ est causa ipsa volendi & faciendi, quod quis aliquin nec vellet nec faceret, si sciret: hec ignorantia reddit actionem invitam, si nec sit affectata, nec ex negligentiia profecta, atq; eam sequatur pœnitentia: hinc enim semper de invita actione judicium est ferendum. Exemplum ejus est, si quis venationi intentus post omnem diligentiam à viro prudenti adhibendam inter vepres aprum latere existimet, cum tamen amicus lateat, & hunc inscienter interficiat, aut si quis venenum det alteri putans se vitum dare, cum melius nescire potuerit. (c) Ignorantia concomitans est, cum quis ignorans aliquid facit, sed quod committeret nihilominus si sciret, & cum factum probat: cujusmodi fuit, qui lapide in canem conjecto novercam percussit, quam odio persequebatur, aut qui hostem occidit, quem esse hostem ignorabat, occisurus tamen, si scisset. Hæc ignorantia actionem non reddit invitam, quia eam non sequitur pœnitentia; neque tamen actio spontanea est, quia ignorata fuit, & ex inscientia commissa, cum in spontanea requiriatur

ratur scientia, ut *thes. 4.* & *disputatione p̄ecedent.* est dictum: novo itaque nomine appellanda venit: & qui sic agit, dicitur agere non volens οὐ ξένος & non nolens οὐ δύναμαι. (d) *Ignorantia consequens* est, i. qua quis ignorans facit, sed ignorantia, quam ipse sibi conquisivit, qua non laborare potuisset, si voluisset; unde hujus ignorantiae ipsa ignorantis voluntas causa est, & ipsa ignorantia ab ignorantе est, (ut cum Scholasticis loquamur) volita, vel explicite vel implicite. Cum quis exprefse, explicite, vult aliquid ignorare, dicitur ignorantia affectata, ut si quis nolit cognoscere præcepta vitae recte instituenda, quo liberius peccet. Cum quis quidem non simpliciter ignorare voluit, sed ignorat tamen, quod scire poterat ac debebat, dicitur ignorantia supina vel crassa; quamvis nonnulli adhuc Ethici inter duas hasce distinguant: *supinam* vocant, qua quis ex tedium laboris & industrie negligit ea scire, qua sūi sunt munera atque officii: *crassam*, qua quis gravissima sordida ignorat ista, qua debent nosse universi; qualis est ignorantia juris communis: utraque implicite est volita ab ignorantе. *Nulla ignorantia consequens*, nec affectata, nec supina, nec crassa, facit actionem invitam, quia ei, qui ignorare voluit, & ignorantiam, cum potuisset, non exiit, per ignorantiam agere placuit: hinc nec veniam meretur, nec peccantem ex tali ignorantia excusat.

- (a) Utterque, quo tempore agit, ignorat hoc quod agit, & is, qui Aristotelei dicitur agere ignorans seu ignorantem, & is, qui sibi dicitur agere ex ignorantia, seu per ignorantiam; sed discrimen in eo est, quod in priori aliquod sit animi corporis vitium, quo ipse sibi causa est ignorantia sua, qua laborat, cum abit: in posteriori nullum sit aut corporis aut animi vitium, quod ignorantiam inverxit in ignorantem: ideoque cum prior ignorantiam suam prævenire potuerit, quia potuit non laborare isto animi corporis vitio, quod ignorantia introduxit, idcirco ejus actio, quā ignorans seu ignorantem agit, non est invita, sed spontanea, aut falso mixta: sed posterior, cum ignorantiam suam præcavere nequiviter, hoc quod ex ignorantia agit, agit invito.
- (b) Ignorantia antecedens dicitur duplī modo, & quia antecedit actionem agentis, & quia antecedit voluntatem agentis; neque enim igno-

rat, quia voluit, sed præter & contra voluntatem suam ignorat. Res manifesta est in exemplis allatis in textu.

- (c) Actio profecta ex ignorantia concomitante, est medium negationis, inter actionem spontaneam & invitam, quia nec spontanea est nec invita; non spontanea est, quia deest conditio spontanei, scil. sciencia; non invita est, quia deest conditio actionis invitae, scil. pœnitentia.
- (d) Ignorantia consequens non sic dicitur, quasi ipsam actionem agentis consequatur; cum enim omnis ignorantia actionem ex se profectam antecedit, nulla potest dici ipsam actionem agentis consequi. Sed vocatur consequens, quia consequitur voluntatem agentis, qui ignorat hoc quod agit, quia voluit.

Ignorantia consequens dicitur non illa, que factum sequitur, aut actionem nam tum non possit dici proficisci ab ignorantе; sed dicitur talis, quia consequitur ipsam voluntatem ignorantis, i.e. quando quis, qui ignorans agit, prius voluit ignorare id quod agit, ut, cum quis aliquid agit ignorans ex ebrietate ignorantia quidem precedit Actionem, sed consequitur voluntatem ejus, qui sese inebriavit, & inebriando ignorantiam sibi contraxit, & inexit: hæc enim ignorantia ejus voluntatem consequitur, ignorat enim, quia voluit: sed ignorantia antecedens dicitur, quia & Actionem precedit, & voluntatem ipsam agentis, quando quis non tantum facit, quod ignorat, sed insuper scire non potuit, licet scire voluisse: unde de eo non licet dicere, ignoravit, quia voluit, quia voluntas ejus non est causa ignorantiae, nec aliquis, aut Animi, aut Corporis affectus, quem voluntario acquisivit, sed & voluntatem ipsam, & effectum omnem antecedit.

V.I. Refert Aristoteles adhuc aliam ignorantiam distinctionem, l. & c. cit. Ignorantia ipsi est alia γνῶλας, i.e. rei universæ, alia τὸ οὐδὲ ξένος, i.e. rerum seu circumstantiarum singularium. Prior ibidem dicitur Philosopho ἀγνοία εἰς τοσαρτός, ignorantia conjuncta cum electione agentis, qua quis ignorat, qui voluit ignorare, & ἀγνοία τὸ τέλος, ignorantia finis, γνῶλας, honesti, τρυφερός, utilis. Latinis dicitur ignorantia ratione subjecti, estque eadem, quæ ignorantia consequens, quia subjectum ipsum i.e. homo qui agit ignorans est causa ignorantiae; & (a) iurius universalis, quia uniusquisque ante suam actionem merito & jure tenetur scire, quid sit honestum, quid utile, quid in honestum, quid inutile;

nam omnium hominum animis insculptæ sunt notiones honesti & inhonesti, ideoque unusquisque scire potest, quid sit bonum, quid malum; & *universali* simpliciter, quia non circa unam actionis circumstantiam veratur, sed circa totam actionem: Nam qui ignorat finem suæ actionis, is errat circa totam actionem: *hec ignorantia non reddit actionem invitam*, adeoque nec veniam meretur nec excusationem actio ex tali ignorantia profecta. Ignorantia $\tau\pi\alpha\beta\eta\mu\alpha$ Latinis dicitur ignorantia (b) ratione objecti, est eadem, que ignorantia antecedens, quia causa ignorantiae est ipsum objectum quod praesciri non potuit; & *juris particularis* ac facti, quia agens ignorat hoc ius particulare in quod peccat, & ignorat factum quod committit, utrumque sine sua culpa; & *particularis* simpliciter, quia ignoratur circumstantia aliqua singularis, vel personæ, vel loci, vel temporis, similis, quam tamen ignorans praescire non potuit: exemplum ante fuit allatum in Oedipo. *Hec ignorantia*, quia dolo caret, quia nostra nec culpa nec negligentia est genita, *actionem reddit invitam*, veniamque meretur actio & excusationem, si eam consequatur pœnitentia. *Tu nub' inaga*, singularia hic sunt Aristotelii, quæ Rhetoribus *meis*, Latinis Philosophis circumstantiae appellantur, in quibus actionis præcipua vis & bonitas ac malitia consistunt. Ea sunt, $\pi\delta$, $\pi\eta\pi\delta$, $\omega\pi\eta\pi\delta$, $\pi\eta\pi\eta\pi\delta$, $\pi\eta\pi\eta\pi\eta\pi\delta$. Scholastici comprehendendunt hoc versiculo. *Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando*. Ex hisce duas sunt primariae, Aristotelii $\kappa\pi\alpha\beta\alpha\tau\pi$, res ipsa quæ agitur seu objectum, & finis propter quem actio iuscipitur: reliqua sunt minus principales: omnes tamen actionem multis modis possunt variare, ideoque earum notitia agenti maxime est necessaria, & earum ignorantia, si absit dolus ac malitia, actionem potest facere *invitam*: nunquam tamen simul possunt omnes ignorari, nisi forte agens mente sit capitus plane & stultus, quod cap. cit. monet ipse Philosophus, qui fufius de circumstantiis ibi agit & videri potest.

(a) Jus universale nihil est aliud, quam principia generalia justi & iusti omnium hominum anti-

mis infista, & regulae communis honesti & turpis, nulli mortalium ignoranda.

(b) Ignorantia ratione objecti, seu juris particularis, ac facti aut circumstantiarum singularium, est Ignorantia Antecedens: Ignorantia Ratione subjecti, seu juris universalis aut Rei universæ, est ignorantia consequens.

VII. Post ignorantiae distinctiones ex Aristotele allatas & ad mentem ejus explicatas, alia insuper videnda restant, à Scholasticis proferri solita. (a) Ignorantia est vel theoretica, cum ignoratur, an res sit, quid sit, qualis sit, vel practica, cum ignoratur, an res sit bona vel mala. *Invitum ex practica* non theoretica ignorantia judicandum est ac mensurandum.

(a) Cognitio Theoretica est cognitio veritatis; practica, bonitatis; ergo ignorantia theoretica est ignorantia veritatis, & ignorantia practica bonitatis.

Quemadmodum Intellexus Spec. versatur circa verum & falsum, Practicus, circa bonum & malum, ita Ignorantia Theoretica est, quæ nescitur, veritas aut falsitas, & Practica est, quæ nescitur bonitas aut malitia.

VIII. (a) Ignorantia est vel *vincibilis* vel *invincibilis*. *Vincibilis* est, cum ea quis ignorat, que poterat & debebat scire; sic dicitur, quia adhibito studio *vino*, id est, superari atque expelli potest: *hec est eadem quæ ignorantia consequens*. *Invincibilis* dicitur, cum ea quis ignorat, que scire nec poterat, nec tenebatur; sic dicitur, quia *vinci* nec potest nec debet: *hec est eadem quæ ignorantia antecedens*: hanc *Iurisconsulti* vocant *probabilem* vel *justam* ignorantiam, *vincibilem* vero, *improbabilem* vel *injustam*, quia leges, canones, & iura, *invincibilem* ignorantiam approbant, alteram improbant, quia illa sine culpa, *hec mala* fide contrahitur. *Invincibilis* ignorantia, si non tantum in se, sed in sua causa, sit talis, reddit actionem *invitam*, si eam sequatur pœnitentia: *vincibilis minime*.

(a) Dicitur Ignorantia invincibilis in se, quando eo ipse tempore, quo quis ignorat, quod agit, ignorantiam istam vincere arque tollere nequit, ut quando quis nimis ita abreptus ignorat, quod agit, nec pro illo tempore ignorantiam exire valet,

valet, quia itam deponere è vestigio nequit: at tamen ista ignorantia est vincibilis in sua causa, quia potuit tantum non irasci, ut sibi talen ignorantiam compararet.

Ignorantia Invincibilis in sua causa dicitur, quando non tantum quis ignorat, quod facit, quod pro praesenti tempore scire non potuerat, sed quod nec ante scire potuit, sic ut nulla causa ignorantia fuerit in ignorantie.

I X. (a) Denique ignorantia est alia prædispositionis, alia puræ negationis, alia privationis. Prima est, cum alicuius intellectus falso judicat: tunc enim, quia non solum ignorat, sed errat, dicitur prædispositus, i. e. male affectus. Secunda est, cum quis non habet notitiam, nec eam habere potest, nec debet: dicitur vulgo nescientia: sic rusticus ignorat res Mathematicas. Tertia est, cum quis caret notitia rei, quam nosse potest ac debet, ut si judex aliquis nesciat leges, quas ratione officii scire debebat. Hæc dicitur pri-

vativa, quia privatio est alicuius formæ absentia in subiecto, quod potest ac debet eam habere. Ignorantia secunda facit actionem invitam, item prima, si error in se aut suis causis ab ignorantie præcaveri non posuit, ac subsequatur actionem penitentia: si contra, nec prima, nec tercia ignorantia invitam reddere actionem valet. Sed de ignorantia & invito in universum jam satis.

(a) Ignorantia vel negat apprehensionem simplicem mentis, quando quis ignorat ipsas voces, & terminos simplices, quæ est ignorantia puræ negationis. & Antecedens: vel negat veritatem operationis complexæ mentis, seu conjunctio-
nis, & divisionis, & vulgo dicitur Error. Estque quæ quis cognitis terminis simplicibus, & vocibus, sub illi erroneum format de rebus intellectis Judicium; Estque hæc Ignorantia vel prædispositionis, vel privationis: utraque consequens, si is, qui ignorat, ignorantia lux causa est.

DISPUTATIONUM PRACTICARUM

SETIMA,

DE

ACTIONIBVS MIXTIS.

THEISIS I.

ARISTOTELIS l. 3. Ethic. ad Nicomach. cap. 1. ductum secuti, exposuimus disputatione præcedenti 5. &c. 6. actionis humanæ differentiā, qua alia est spontanea seu voluntaria, alia invita seu involuntaria, tum per vim, tum per ignorantiam: sed dum in hisce explicandis versatur Philosophus cap. cit. geminam fibi objectionem proponit, unam *prima* cap. cit. parte, alteram *postrema*. 1. Quærit, *An*, que actiones suscipiantur per metum vel evitandi summi alicuius mali, vel consequendi summi alicuius boni causa, sint spontaneæ vel invitæ? ve-
luti, ut exemplo Philosophi utamur, si tyran-
nus aliquis mandaverit alicui, ut turpe quip-
piam faciat, quod nisi fecerit, fore, ut & ipse
& liberi occidantur: vel, si mercator oborta

tempestate pro salute sua & aliorum ad exonerandam navem projiciat merces suas in mare: vel, si quis promittat latroni certam pecuniam summam pro redimenda vita: de his & similibus actionibus respondet Philosophus, μητρὶ φύσει οὐ ταῦτα πράξεις, ἀλλα τὰ μὲν οἰκεῖα. mixtæ sunt quidem hujusmodi actiones, sed magis tamen similes voluntariis. Unde de mixtis actionibus disputanda Ethicis est arrepta. 2. Quærit Philosophus, *An*, que actiones ex ira, cupiditate, aliisque animi affectu ac perturbatione sunt vehementiores, sint ac dici debeant invitæ? quod negat ibidem Aristot. rationibus in medium allatis. Nos de utraque quæstione hac disputatione breviter agemus, & tum casus quosdam: